PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPE

Guaxupé, 17 de maio de 2019

De: Prefeitura de Guaxupé/MG — Secretaria de Administracao
Para: Antero M. Abreu - Eng. Civil — crea-26959-D

Referéncia: Pedido de esclarecimento — Concorréncia Publica 002/2019 — PRC 088/2019

Objeto: Selegcdo e contratagdo de empresa na area de engenharia para execucdo da
Reestruturagédo do Complexo Viario do Tabodo, no Municipio de Guaxupé/MG, incluindo
a canalizagdo de trecho do coérrego Bebedouro e a infraestrutura| do entorno, no
cruzamento localizado entre a Rua Jodo Pessoa, Rua Alcides Baldini, Rua Dr Jeremias
Zerbini e Praca 1° de junho. Recursos provenientes do CONTRATO DE REPASSE
PROCESSO N° 9005.401-00/2017, SICONV 863.948/2017, firmado entre o Ministério
das Cidades e o Municipio de Guaxupé/MG, por intermédio da Caixa Econdmica
Federal, regulamentado pela Portaria Interministerial MPDG/MF/CGU n° 424 de 30 de
dezembro de 2016 e suas alteragdes e demais dispositivos legais e também com
recursos proprios do Municipio de Guaxupé/MG

Respostas ao seu pedido de esclarecimentos:

1) Solicitamos as Memorias de Calculos das fundagées, inclusive que contemple os calculos do
projeto de estaqueamento.

Importante neste caso que sejam avaliadas as cargas efetivas que atuardo nas estacas e que
critérios foram adotados para definigdo destas cargas finais que dimensionardo o estaqueamento.

Resposta: No Relatério de Projeto Final da pagina 120 a pagina 132 ha o memorial de calculo
estrutural, caso seja necessario podemos pedir a projetista da SAENCO dados mais detalhados.

2) Em relagdo ndo so ao projeto estrutural da galeria, por exemplo, as armagbes da galerias
permitem que seja adaptados as ferragens? Possiveis padronizagdo de cortes e dobramento de
ferragens conduzem a redugéo de custos e de prazos.

Obs: Se houver uma justificativa técnica plausivel e que possa ser mais econdémica a Prefeitura
autoriza também a Licitante a propor alternativa de dimensionamento.
Todo tipo de padronizagédo dos cortes da ferragem geram ganhos de prazo e de custos.

Resposta: Para alterar o projeto estrutural € necessario autorizagdo da CAIXA e uma nova
analise de projetos, o que traria custos e atrasos na obra, logo, sera obrigatério seguir o projeto, a
menos que haja algum servico que nao seja possivel de executar e necessite alteracdes.

3) A Prefeitura permite que a Licitante, proponha e possa utilizar solugbes mais econdmicas,
desde que justificadas comparando-se com as propostas no projeto SAENCO??

Resposta: Nao, a obra devera ser executada conforme o projeto.
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4) Todos os projetos de integragdo e interfaces com a galeria, elétrica, interligaggﬁes com as redes
externas de esgoto e drenagem existentes também é de responsabilidade da Licitante?

Resposta: Sim, todos os projetos sdo de responsabilidade do licitante exceto a realocagao dos
postes de energia elétrica. Os projetos complementares e o orcamento desses servicos estao
disponiveis na documentacao da licitacdo na pasta “Anexo V - Complemento - Planilhas e projetos
em arquivo”.

5) A Prefeitura fornece Cronogramas bésicos das obras e servigos?

Resposta: Sim, porém esse cronograma podera ser discutido e refeito em acordo entre a
Prefeitura e a Licitante. O cronograma atual esta disponivel na pasta “Anexo V - Complemento -
Planilhas e projetos em arquivo”.

6) Perfil definido no Relatério ja é o dimensionamento final do pavimento?

Resposta: Sim, o dimensionamento final do pavimento esta definido no Relatério de Projeto final
e no Projeto de Pavimentacéo.

7) Favor disponibilizar as sondagens geotécnicas utilizadas.

Resposta: As sondagens geotécnicas estido disponiveis nos documentos da licitacdo. Pasta
“‘Anexo V - Complemento - Planilhas e projetos em arquivo”, sub-pasta “3.Estudos Geotécnicos”,
documento “PM GUAXUPE-SPT-4980-4982.pdf”.

8) Sera necessario, em fungdo da logistica da obra (demoligdo da pontes), que esta logistica
proposta pela Licitante, seja, antes do inicio dos trabalhos negociadas e aprovadas ela Prefeitura,
correto o entendimento ??

Resposta: Sim, correto o entendimento. Antes do inicio da obra a Licitante se reunira com a
equipe técnica da Prefeitura para discutir a logistica da obra e as mudancas e sinalizacdes no
transito, porém todas as informacdes necessarias ja estdo nos Projetos de Demolicdo, no
Relatdrio de Projeto Final e no Projeto de Sinalizacées.

9) Os projetos de drenagens das vias transversais, sera entreque durante a execugdo dos
servigos da galeria ou quando serdo entreques?

Resposta: O Projeto de Drenagem das ruas transversais esta disponivel nos documentos da
licitag&o. Pasta “Anexo V - Complemento - Planilhas e projetos em arquivo”, sub-pasta “7.Projeto
de Drenagem e Canalizacao’.

sriade Administracao
itura de Guaxupé/MG
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